

**Капитальный ремонт здания
первого этажа " Центра
Здоровья "с. Копчак.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5
Наружные работы**

Valoarea de deviz 38 733 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,650	30,00	49,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	19,596	30,00	587,88
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	24,920	30,00	747,60
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,920	30,00	117,60
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,500	30,00	105,00
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,480	30,00	284,40
7.	7422010060100	Timplar	h-om	91,410	30,00	2 742,30
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,205	30,00	306,15
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,930	30,00	237,90
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,960	30,00	478,80
		Total manopera				5 659

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,300	320,00	736,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,051	200,00	10,20
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,200	200,00	440,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,143	220,00	31,46
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,083	220,00	238,26
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	282,800	0,05	14,14
7.	2413217300010	Cleme	buc	5,100	0,15	0,76
8.	24302261000001	Fuga	kg	6,504	20,00	130,08
9.	2430226101010	Grund	kg	5,810	22,00	127,82
10.	2430226101010b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	5,810	25,00	145,25
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17,340	1,40	24,28
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	45,600	1,40	63,84
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18,960	1,50	28,44

14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	376,200	1,40	526,68
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	28,927	90,00	2 603,43
16.	26611128007001 ш	Placi sau piscoturi de gresie половая шероховатая с противоскольжением	m2	14,564	150,00	2 184,60
17.	2663102100001	Beton clasa.B15..(pt.informatie)	m3	0,816	1 250,00	1 020,00
18.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,462	1 100,00	508,20
19.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	66,458	3,50	232,60
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 см	m	17,085	80,00	1 366,80
21.	2670112202900	Baghete Рейка	m	86,422	12,00	1 037,06
22.	26701122040522	Placi вагонка	m2	35,586	112,30	3 996,31
23.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	10,710	95,00	1 017,45
24.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchilor stilpilor si zidurilor	m	15,800	45,00	711,00
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,316	0,00	0,00
26.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,550	58,20	148,41
27.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,550	37,50	95,62
28.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,100	10,00	51,00
29.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,550	37,50	95,62
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,570	35,00	19,95
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,474	0,00	0,00
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,051	15,00	0,76
33.	4100126202818	Apa	m3	0,428	15,00	6,42
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,400	3,00	4,20
Total materiale de constructii						17 616

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,680	120,00	201,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,840	0,00	0,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,920	14,00	12,88
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,882	15,00	13,23
5.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,175	25,00	4,38
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,416	125,00	52,00
Total utilaje de constructii						285

Total	lei	23 560
Соц. фонд и мед стрх	22,5 %	1 273
Транспорт материалов	10 %	1 762
Накладные расходы	14,5 %	3 856
Итого		30 451
Сметная прибыль	6 %	1 827
Итого		32 278
НДС	20 %	6 455

Total deviz:

38 733

Intocmit

SRL "Sud-Terra"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Капитальный ремонт здания первого этажа " Центра Здоровья "с. Копчак.

Investitor Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Вход				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки)	100 m2			251,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,00	251,40
2	DE15A	Saratura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия),	m3			87,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	30,00	87,58
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m			151,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa.B15_(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ.7см)	m3			449,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)-толщ.7 см	m3			298,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint pescoziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)-уплотнение песка и щебня	100 m3			1 564,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,00	264,75
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	125,00	1 300,00
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			140,11

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ.4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	18,48
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	1,0150	90,00	91,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		2. Площадка и ступени входа				
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовок в один слой на поверхности полов)	m2			13,48
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2430226101010	Grund	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			57,72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 100,00	36,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	14,00	0,42
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовок "Betoncontact" в один слой на поверхности полов)	m2			14,72
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2430226101010b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	25,00	10,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)-шероховатой плиткой с противоскольжением качество и дизайн согл. с заказчиком	m2			219,67
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	30,00	35,40
	26611128007001 ш	Placi sau piscoturi de gresie polovaya шероховатая с противоскольжением	m2	1,0300	150,00	156,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,50	16,61
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	14,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	15,00	0,94
12	CL21A1	Protectia muchiiilor la elemente din zidarie, cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Защита ребер элементов ступеней уголком)	m			67,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiiilor stilpilor si zidurilor	m	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	1,50	1,80
		3. Навес главного фасада				

1	2	3	4	5	6	7
13	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из пластиковой вагонки)	m2			28,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	30,00	14,10
14	СК28С прим	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din lemn (Подшивка навеса металлической вагонкой изготовленные на стройплощадке с устройством каркаса)	m2			227,67
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,00	1,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	30,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	26701122040522	Placi вагонка	m2	1,0500	112,30	121,10
	2670112202900	Baghete Рейка	m	2,5500	12,00	31,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	14,00	0,14
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			151,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	95,00	101,75
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	10,00	5,10
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	37,50	9,56
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,15	0,08
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	58,20	14,84
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	37,50	9,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	14,00	0,21

APROBAT:

Intocmit

SRL "Sud-Terra"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Капитальный ремонт здания
первого этажа " Центра
Здоровья "с. Копчак.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5

Наружные работы

Valoarea de deviz 38 733 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Вход				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки)	100 m2	0,300	251,40 251,40	75,42 75,42
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия),	m3	0,520	87,58 87,58	45,54 45,54
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B15)	m	17,000	151,47 9,00	2 575,04 153,00
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщ.7см)	m3	2,000	449,60 29,70	899,20 59,40
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)-толщ.7 см	m3	2,000	298,90 27,00	597,80 54,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	0,040	1 564,75 264,75	62,59 10,59

1	2	3	4	5	6	7
		песчозив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)-уплотнение песка и щебня				
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ.4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	28,500	140,11 17,88	3 993,20 509,58
		<i>Total</i>	lei			8 248,79
		Total Вход Inclusiv salariu				8 248,79 907,53
		2. Площадка и ступени входа				
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовки в один слой на поверхности полов)	m2	14,000	13,48 4,20	188,72 58,80
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	14,000	57,72 21,00	808,08 294,00
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовки "Betoncontact" в один слой на поверхности полов)	m2	14,000	14,72 4,20	206,15 58,80

1	2	3	4	5	6	7
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)- шероховатой плиткой с противоскольжением качество и дизайн согл. с заказчиком	m2	14,000	219,67 35,40	3 075,33 495,60
12	CL21A1	Protectia muchiilor la elemente din zidarie, cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Защита ребер элементов ступеней уголком)	m	15,800	67,80 21,00	1 071,24 331,80
		<i>Total</i>	lei			5 349,52
		Total Площадка и ступени входа Inclusiv salariu				5 349,52 1 239,00
		3. Навес главного фасада				
13	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из пластиковой вагонки)	m2	33,000	28,20 28,20	930,60 930,60
14	СК28С прим	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din lemn (Подшивка навеса металлической вагонкой изготовленные на стройплощадке с устройством каркаса)	m2	33,000	227,67 75,00	7 512,99 2 475,00
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	10,000	151,60 10,50	1 515,96 105,00
		<i>Total</i>	lei			9 959,55
		Total Навес главного фасада Inclusiv salariu				9 959,55 3 510,60

		Total	lei		23 560
		Соц. фонд и мед стрх	22,5 %		1 273
		Транспорт материалов	10 %		1 762

1	2	3	4	5	6	7
		Накладные расходы	14,5 %			3 856
		Итого				30 451
		Сметная прибыль	6 %			1 827
		Итого				32 278
		НДС	20 %			6 455
						38 733
		Total deviz: Inclusiv salariu				5 659

Intocmit

SRL "Sud-Terra"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)